
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 24/ 2018 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi demografici 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE del 4 MARZO 2018. Acquisto materiale vario per 
operai per l'allestimento dei seggi elettorali e i tabelloni destinati alla 
propaganda elettorale. Assunzione impegno di spesa. Smart C.I.G.: 
Z6821BDB88 e ZC021BDBB8. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizi demografici 

 
   

Premesso che nel 2018 si terranno le votazioni per l’elezione di Camera e Senato; 

 

Visti in particolare i decreti del Presidente della Repubblica n. 208 e n. 209 del 28/12/2017, 
pubblicati in Gazzetta Ufficiale, con i quali sono state sciolte le camere e contestualmente sono stati 
convocati i comizi elettorali della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica per il giorno 
04/03/2018; 
 
Accertato che le spese elettorali sostenute dall’Ente verranno rimborsate dallo Stato, in particolare 
richiamato l’art. 1, comma 400 della legge di stabilità n. 147 del 27/12/2013 che introduce 
modifiche alla disciplina del rimborso;  
 
Verificato che per poter svolgere regolarmente le operazioni elettorali sono necessari una serie di 
lavori che verranno svolti dagli operai comunali; in particolare si rende necessario acquistare vario 
materiale (es. listelli, chiodi, viti, ecc) che viene descritto nell’allegato A) e nell’allegato B) al 
presente atto; 
 
Dato atto che l’acquisto del materiale sopra citato non rientra nelle categorie merceologiche 
individuate dal DPCM 24/12/2015, ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
 
Visto l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzare gli 
“strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa” ed accertato che la fornitura in parola non è presente in 
CONSIP”; 
 
Accertato che il costo complessivo del materiale descritto nell’allegato A) e nell’allegato B) è 
inferiore ad euro 1.000,00 e che pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 non 
c’è l’obbligo di ricorrere al MEPA; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante possa 
effettuare “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta” 
 
Ritenuto: 
- di chiedere per le vie brevi due preventivi distinti per il materiale descritto nell’allegato A) e per il 
materiale descritto nell’allegato B); 
- di provvedere ad effettuare due affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) sopra 
richiamato, in considerazione del modico valore della spesa e nel rispetto dei principi di 
semplificazione e di celerità del procedimento amministrativo; 
 
Acquisiti gli smart CIG dall’A.N.AC. come previsto dall’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, 
sostituito dall’art. 7, comma 1, lettera a) n.4) D.L. 12 novembre 2010, n. 187, in particolare: 
• smart CIG n. Z6821BDB88 per il materiale descritto nell’allegato A);  
• smart CIG n. ZC021BDBB8 per il materiale descritto nell’allegato B).  
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Acquisito: 
- un preventivo per il materiale indicato nell’allegato A) dalla ditta AL MULINO DI ROVERE 
OMAR, C.F. RVRMRO70T27G888R, con sede legale in Porcia, via Pedron, 4 per un costo 
complessivo di euro 246,89 (IVA esclusa); 
- un preventivo per il materiale indicato nell’allegato B) dalla ditta alla ditta DEXIVE S.P.A., C.F. 
03887440984 con sede legale in via Aldo Moro, 13 Brescia, (sede operativa, in San Quirino, via 
Comina 15/A) per un costo complessivo di euro 222,39 (IVA esclusa); 
 
Valutati i prezzi dei preventivi sopra citati congrui, anche in considerazione della tipologia del 
materiale descritto nell’allegato A) e nell’allegato B);  
 
Acquisiti i DURC on line delle imprese sopra indicate; 
• ditta AL MULINO DI ROVERE OMAR, rif. INPS_8602920, con scadenza 

16/03/2018; 
• ditta DEXIVE S.P.A, rif. INAIL_9800437, con scadenza 07/04/2018.  
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 di affidare: 
• alla ditta AL MULINO DI ROVERE OMAR, C.F. RVRMRO70T27G888R, con sede 

legale in Porcia, via Pedron, 4 il materiale indicato nell’allegato A) per un costo complessivo di 
euro 246,89 (IVA esclusa); 

• alla ditta DEXIVE S.P.A., C.F. 03887440984 con sede legale in via Aldo Moro, 13 
Brescia, (sede operativa, in San Quirino, via Comina 15/A) il materiale indicato nell’allegato B) 
per un costo complessivo di euro 222,39 (IVA esclusa); 

 
Ritenuto altresì di accertare l’entrata complessiva di euro 572,53 al cap.570 al titolo 2, tipologia 
101, categoria 1 – piano dei conti finanziario 2.1.1.1.1, denominato “trasferimenti correnti da 
ministeri per consultazioni elettorali”; 
 
Visti: 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
il D. Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
-il Bilancio pluriennale di Previsione 2018 – 2020 approvato con deliberazione consiliare n. 120 del 
28/12/2017; 

DETERMINA 

 
• DI AFFIDARE: 

- alla ditta AL MULINO DI ROVERE OMAR, C.F. RVRMRO70T27G888R, con sede legale in 
Porcia, via Pedron, 4 il materiale indicato nell’allegato A) per un costo complessivo di euro 246,89 
(IVA esclusa) - CIG n. Z6821BDB88; 
- alla ditta DEXIVE S.P.A., C.F. 03887440984 con sede legale in via Aldo Moro, 13 Brescia, (sede 
operativa, in San Quirino, via Comina 15/A) il materiale indicato nell’allegato B) per un costo 
complessivo di euro 222,39 (IVA esclusa) - CIG n. ZC021BDBB8; 
 

• DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 572,53 al cap. 81, denominato 
“acquisto beni di consumo per consultazioni elettorali” Missione 1, Programma 7, 
Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei conti 1-3-1-2-1.0 del bilancio pluriennale 
2018-2020 (esercizio 2018) a favore rispettivamente: 

- della ditta AL MULINO DI ROVERE OMAR, sopra citata per un costo complessivo di euro 
301,21 (IVA inclusa) 
- alla ditta DEXIVE S.P.A., sopra citata per un costo complessivo di euro 271,32 (IVA inclusa); 
  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2018 2018 Z6821BDB88 81/0 1-7 16 1 3 1 2 10 301,21 

AL MULINO DI ROVERE 
OMAR   cod.fisc. 
RVRMRO70T27G888R/ p.i. 
IT  01795580933 

8 

2018 2018 ZC021BDBB8 81/0 1-7 16 1 3 1 2 10 271,32 
DEXIVE S.P.A.   cod.fisc. 
03887440984/ p.i. IT  
03887440984 

8 

 
 
• DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nel 2018; 
 
4) DI DARE ATTO che le spese elettorali verranno rimborsate dallo Stato e pertanto di accertare 
l’entrata complessiva di euro 572,53 al cap. 570 al titolo 2, tipologia 101, categoria 1 – piano dei 
conti finanziario 2.1.1.1.1, denominato “trasferimenti correnti da ministeri per consultazioni 
elettorali” 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 
2018 2018   570/0 2-101   2 1 1 1 1 301,21 null   
2018 2018   570/0 2-101   2 1 1 1 1 271,32 null   

 

5) DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è 
assunto nel  rispetto dell’art.147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 6, comma 4, del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 
07/03/2013; 

6) DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel PEG; 
 
7) DI DISPORRE che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di 

competenza. 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Porcia, 19 gennaio   2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott.ssa Sonia Argentin 
 



 Atto n. 24 del 19/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARGENTIN SONIA
CODICE FISCALE: RGNSNO71A71G888I
DATA FIRMA: 19/01/2018 12:15:42
IMPRONTA: 23FD481C3111EEDA1D0F9BEF63EDF5119EAC1E9843F6BC8F2F89DBA82FE2E921
          9EAC1E9843F6BC8F2F89DBA82FE2E9217069302FD2AE6B30529766164350E3AB
          7069302FD2AE6B30529766164350E3AB6F80E5D3298875719633C496E366DFEF
          6F80E5D3298875719633C496E366DFEF2F5774184FBE5F746BD48FAECB89CD9D


